
 
 

Determinazione del Segretario Generale 
Segretario Generale 

 

 N.  194      del   31/12/2025     

 

Oggetto: Integrazione oraria personale contrattualizzato a tempo indeterminato periodo 

01.01.2026 – 31.12.2026.     

 

Il Segretario Generale f.f. 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante “Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.il contenente “Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A”; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto l’art. 56 della legge regionale 8/2/2007 n. 2, con il quale viene esteso il citato decreto n. 

254/2005 alle Camere di Commercio della Sicilia; 

- Visto il D. Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;   

- Visto l’art. 28, commi 9 e 10, della legge regionale n. 28 del 18 novembre 2024, che autorizza le 

Camere di Commercio della Sicilia, previa sottoscrizione di un apposito accordo sindacale, a 

trasformare i contratti a tempo determinato in essere in contratti a tempo indeterminato, 

mantenendo lo stesso monte orario lavorativo di ventiquattro ore settimanali; 

- Considerato che in data 28 novembre 2024 Unioncamere Sicilia e le OO.SS., per dare 

attuazione alle disposizioni di cui alla suddetta normativa regionale, hanno sottoscritto un 

accordo sindacale concordando i contenuti e la struttura del contratto-tipo;  

- Considerato che in data 29 novembre 2024 la Giunta di Unioncamere Sicilia ha approvato la 

bozza di contratto tipo e la delibera tipo per la trasformazione dei contratti di lavoro da tempo 

determinato a tempo indeterminato e parziale a 24 ore;  

- Vista la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n° 21 del 10 dicembre 

2024 avente per oggetto “Trasformazione dei contratti di lavoro a tempo determinato in essere 

in contratti di lavoro a tempo indeterminato e parziale a 24 ore, ai sensi dell’art. 28, commi 9 e 

10, della Legge Regionale n. 28 del 18 novembre 2024, per i lavoratori inseriti nell’elenco 

regionale di cui all’art. 30, comma 1, della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014”; 



- Considerato che, per quanto sopra, in data 17.12.2024 n. 10 unità lavorative di personale hanno 

sottoscritto il contratto individuale di lavoro subordinato a tempo indeterminato e parziale a 24 

ore settimanali a decorrere dal 31.12.2024: 

- Vista la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 7 del 23.12.2025 

avente per oggetto “Adozione bilancio preventivo 2026”; 

- Preso atto che nel Bilancio di previsione 2026 della Camera sul conto 321000 denominato 

“Retribuzione ordinaria” sono state stanziate, per l'intera annualità, le somme necessarie al 

pagamento delle 36 ore, che successivamente e parzialmente saranno rimborsate dal competente 

Assessorato; 

- Considerato che, a seguito dell’entrata in vigore del C.C.R.L. relativo al comparto non 

dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 

2000, n. 10, per il triennio economico 2019-2021, pubblicato nel supplemento ordinario n. 2 

della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 55 del 13 dicembre 2024, nel corrente anno la 

Camera di Commercio ha provveduto alla riclassificazione del personale in attuazione dell’art. 

17 del vigente CCRL; 

- Considerato che per quanto sopra le n. 10 unità lavorative di personale, firmatarie di contratto 

individuale di lavoro subordinato a tempo indeterminato e parziale a 24 ore settimanali, sono 

transitate nell’Area Coadiutori come previsto dall’art. 17 del vigente CCRL;  

- Ritenuto necessario e fondamentale fronteggiare le molteplici necessità correlate ai vari servizi 

camerali che vengono assicurati grazie all’apporto lavorativo di detto personale; 

- Ravvisata, quindi, la necessità di integrare l’orario di lavoro di dette unità di personale, in 

aggiunta alle 24 ore settimanali contrattualizzati; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo  

- Di autorizzare, per il fabbisogno organizzativo e le comprovate esigenze istituzionali volte ad 

assicurare i servizi erogati dall'Ente, l’integrazione oraria di n. 12 ore in aggiunta alle 24 ore 

contrattualizzati, dal 01/01/2026 al 31/12/2026 e comunque fino all’insediamento del nuovo 

Consiglio camerale scaturente dall’accorpamento con le consorelle Camere di Commercio di 

Agrigento e Caltanissetta, per un totale di n. 36 ore settimanali al personale sotto specificato: 

 

                     AREA COADIUTORI 

  

POMA 

ANTONINA 

 
20/11/1968 

 

BUSETO PALIZZOLO 

(TP) 

CASTIGLIA 
VINCENZO 

 

20/06/1963 

 

TRAPANI 

ODDO CARLO 

 
21/09/1968 

 

 

ERICE (TP) 

ANGELO 

VINCENZA 

 
18/01/1966 

 

BUSETO PALIZZOLO 

(TP) 

BONGIORNO 

ANGELA 

 
05/06/1970 

 

BUSETO PALIZZOLO 

(TP) 

BELLISSIMO 

MARIA LUISA 

 

20/06/1965 
 

ERICE /TP) 

GUTTADAURO 
KATIA TIZIANA 

 

05/06/1971 

 

MARSALA (TP) 



SUGAMELI 

GIUSEPPINA 

 
07/03/1965 

 

BUSETO PALIZZOLO 

(TP) 

SUGAMIELE 

STEFANIA 

 
08/03/1971 

 

CARPI (MO) 

MIRABILE 

MARIA 

 

15/01/1965 
 

ROMA 

 

-   Di dare atto che la copertura del suddetto costo è stato previsto nel Bilancio di Previsione 2026; 

-   Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Personale ed a tutti i Dirigenti camerali; 

-   Dare mandato all’Ufficio Personale di notificare il presente atto agli interessati; 

-  Di dare atto che la presente determina viene pubblicata integralmente, ai sensi dell'art. 7 del 

regolamento camerale, nell'albo informatico del sito istituzionale della Camera.                                                                   
                                                                                  

        IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

                                                                                                             (Dott. Diego Carpitella) 

  

Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Camerale Informatico 

  

Dal  31/12/2025      Al  07/01/2026 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

                 (Dott. Diego Carpitella) 


		2025-12-31T08:37:15+0000
	CARPITELLA DIEGO




